- 1 -

６月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和３年６月 23 日（水）14 時 53分～16 時 28 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭職務代理者、馬場委員、岡本委員、田中委員、大渡委員、

山口委員、井手委員、牟田委員、野田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教育課長、

百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、德永新た

な学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課長、溝上図

書館・歴史資料館長、八坂教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【井手委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年５月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・６月議会本日閉会

  ・雄武町との児童交流事業 開校式及び第１回事前学習会終了

  ・訪問終了後：山内中（事務所）、川登中（教職員課）、東川登小・山内西小（Ｉ

   ＣＴ）

  ・地区中体連 7/3～7/4  県中体連 7/24～7/26  九州 8/4～  全国 8/17～

  ・眉山キャンプ場オープン ７月 10日

２  ワクチン接種が次の段階へ

  ・基礎疾患を有する者、60～64 歳、市独自の優先枠（エッセンシャルワーカー）

  ・12歳以上の児童生徒へのワクチン接種の動き（文科省通知のポイント）

    学校での集団接種は同調圧力が生じる懸念があり、推奨しない

    接種を学校行事の参加条件にしない

    接種しない生徒へのいじめ・差別防止を指導する

   ※県教育委員会：通知の内容を精査し、教育委員会の中で取り扱いの方向性を検

    討

３  令和４年度 教員採用選考試験受験申込状況

- 2 -

    小 学 校：採用予定数約 190 人に対し申込数 280 人（1.5 倍 前年度 304 人）

    中 学 校：採用予定数約 90 人に対し申込数 242 人（2.7 倍 前年度 234 人）

    高等学校：採用予定数約 33 人に対し申込数 270 人（8.2 倍 前年度 294 人）

    養護教諭：採用予定数約 16 人に対し申込数 72 人（4.5倍 前年度 89 人）

４  その他

 (1)６月 22 日の県の対策本部会議・・・県外への移動と県外での会食の自粛要請の解除

                    部活動での県外での活動制限の解除

 (2)市連Ｐと教育委員会との懇談会の日程

 (3)子ども教育会議（次回の定例教育委員会の日）

 (4)武雄市防災アプリ「たけぼう」のダウンロード

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第５号議案 武雄市教育委員会評価委員会委員の委嘱について

  第６号議案 武雄市立小中学校の管理に関する規則の一部を改正する規則

  第７号議案 武雄市小中学校事務共同実施組織運営規程の一部を改正する規程

  (2) 報告事項

   ①令和３年度「武雄市の教育」について

   ②官民一体型学校「武雄花まる学園」調査報告書について

   ③自治公民館長の委嘱について

   ④公民館運営審議会委員の委嘱について

   ⑤武雄市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

   ⑥武雄市社会教育委員の委嘱について

   ⑦武雄市子ども・子育て会議委員の委嘱について

   ⑧武雄市子育て総合支援センター協議会委員の委嘱について

   ⑨武雄市図書館・歴史資料館協議会委員の委嘱について

   ⑩図書館の選書について

   ⑪各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 協議事項

   ①令和３年度評価委員会提出「点検・評価シート」について

  (2) 報告事項

   ①寄附採納について

11 次回開催日程について

  【令和３年７月 28 日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

- 3 -

12 その他

13 閉会

14 会議録